中天运会计师事务所（特殊普通合伙）JONTEN CPAS

1

美尚生态景观股份有限公司

前次募集资金使用情况鉴证报告

中天运[2018]核字第90002号

美尚生态景观股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的美尚生态景观股份有限公司（以下简称“贵公司”）董事会编制的截

至2017年9月30日止的《前次募集资金使用情况报告》。

一、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供贵公司申请发行证券之目的使用，不得用作任何其他目的。我们同意将

本鉴证报告作为贵公司申请发行证券的必备文件，随同其他申报文件一起上报。

二、董事会的责任

贵公司董事会的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照中国证监会《关于前次

募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500号）编制截至2017年9月30日止的《前

次募集资金使用情况报告》，并保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对贵公司董事会编制的上述报告独立地提出鉴

证结论。

四、工作概述

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号—历史财务信息审计或审阅以外

的鉴证业务》的规定执行了鉴证业务。该准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象

信息是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括核查会计记录等我

们认为必要的程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，贵公司董事会编制的截至2017年9月30日止的《前次募集资金使用情况报告》

符合中国证监会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500号）的

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）JONTEN CPAS

2

规定，在所有重大方面如实反映了贵公司截至2017年9月30日止的前次募集资金使用情况。

     中天运会计师事务所（特殊普通合伙）        中国注册会计师：陈晓龙

     中国·北京

   2018 年 1 月 3 日                       中国注册会计师：郭香

3

美尚生态景观股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字

[2007]500号）的规定，美尚生态景观股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）将截

至2017年9月30日止的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

（一）前次募集资金的数额、资金到账时间

1、2015年首次公开发行股票募集资金

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]1358号《关于核准江苏美尚生态景观股份有

限公司首次公开发行股票的批复》核准，公司于2015年12月17日，采取“网下向配售对象询

价配售和网上向社会公众投资者定价发行相结合”的方式，公开发行人民币普通股（A股）

1,670万股，每股面值1.00元，发行价为每股人民币31.82元。本公司募集资金总额为人民币

531,394,000.00元，扣除发行费用人民币35,477,350.00元，实际募集资金净额为人民币

495,916,650.00元。上述募集资金到位情况已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）天衡验

字（2015）00109号验资报告验证。

2、2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]2363号《关于核准美尚生态景观股份有限公

司向华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准，

2016年12月6日，公司向不超过5名符合条件的特定投资者非公开发行人民币普通股股票

14,827,225股，每股面值1.00元，每股发行价47.75元。本公司此次募集资金总额为人民币

707,999,993.75 元，扣除本次发行费用及税金 17,000,000.00 元，实际募集资金净额

690,999,993.75元。上述募集资金到位情况已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）天衡验

字（2016）00231号验资报告验证。

（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2017 年 9 月 30 日止，公司前次募集资金在银行账户的存储情况列示如下：

1、2015 年首次公开发行股票募集资金：

4

金额单位：人民币元

公司名称
募集资金存储银

行名称
账号 初始存放金额 期末余额 备注

无锡古庄美尚生

态苗圃有限公司

交通银行无锡扬

名支行

3220006240180

88005382
- 4,657,364.22

蚌埠美尚生态景

观有限公司

中国农业银行无

锡锡山支行

1065010104022

4999
- 14,033,839.79

美尚生态景观股

份有限公司

中国民生银行股

份有限公司无锡

锡山支行

694652021 113,989,200.00 - 已注销

美尚生态景观股

份有限公司

交通银行股份有

限公司无锡扬名

支行

3220006240180

88001140
57,550,000.00 - 已注销

美尚生态景观股

份有限公司

上海银行股份有

限公司无锡分行
03002630458 156,100,000.00 - 已注销

美尚生态景观股

份有限公司

江苏银行股份有

限公司无锡东林

支行

2711018800010

4968
60,530,000.00 - 已注销

美尚生态景观股

份有限公司

宁波银行股份有

限公司无锡新区

支行

7808012200000

0321
16,040,000.00 - 已注销

上海中景地景园

林规划设计有限

公司

宁波银行股份有

限公司无锡新区

支行

7808012200000

0112
- - 已注销

美尚生态景观股

份有限公司

宁波银行股份有

限公司无锡新区

支行

7808012200000

0683
2,168,700.00 - 已注销

美尚生态景观股

份有限公司

中国农业银行股

份有限公司无锡

锡山支行

1065010104022

3306
96,216,100.00 - 已注销

来安县美尚生态

苗木有限公司

江苏银行股份有

限公司无锡东林

支行

2711018800011

2667
- - 已注销

合计 502,594,000.00 18,691,204.01

2、2016 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金银行专户

金额单位：人民币元

公司名称
募集资金存储银行

名称
账号 初始存放金额 期末余额 备注

美尚生态景观股

份有限公司

中国农业银行股份

有限公司无锡锡山

支行

10650101040226572 690,999,993.75 -

5

二、前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况

1、2015年首次公开发行股票募集资金

金额单位：人民币万元

项目 金额

实际募集资金净额 49,591.66

加：2015年度利息收入扣减手续费净额 1.30

减：2015年度募投项目支出 4,574.84

  其中：补充营运资金 3,912.43

        本年度直接投入资金 662.41

截止2015年末尚未使用的募集资金 45,018.12

加：2016年度利息收入扣减手续费净额 77.02

减：2016年度募投项目支出 33,369.02

其中：补充营运资金 6,818.75

本年度直接投入资金 26,550.27

减：2016年度闲置募集资金补充流动资金 4,700.00

减：2016年度募投补充流动资金支出[注1] 8.95

截止2016年末尚未使用的募集资金 7,017.17

加：2017年1-9月利息扣手续费净额 4.01

加：2016年闲置募集资金补充流动资金本期收回 4,700.00

减：2017年1-9月募投项目支出 2,197.07

减：2017年1-9月闲置募集资金补充流动资金 5,000.00

减：2017年1-9月募投补充流动资金支出[注2] 41.86

减：2017年1-9月节余募集资金永久性补充流动资金[注3] 2,613.12

截止2017年9月末尚未使用的募集资金余额     1,869.12

注1：2016年度，公司将来安生态精品苗木基地建设项目（江苏银行无锡东林支行

27110188000104968）、衡阳市蒸水西堤南段风光带综合开发建设项目（BT）（上海银行无

锡分行 03002630458 ）、美尚惠山苗木基地建设项目（交通银行无锡扬名支行

322000624018088001140）以及补充工程施工业务营运资金项目（民生银行无锡锡山支行

694652021）募集资金账户予以注销，同时将相关账户中所节余的募集资金余额8.95万元全

部转入公司的其他非募集资金账户中用于补充公司流动资金。

注 2 ： 2017 年 1-9 月，公司将设计平台建设项目（宁波银行无锡新区支行

78080122000000321、78080122000000112）、研发中心建设项目（宁波银行无锡新区支行

78080122000000683）、固镇生态精品苗木基地建设项目（中国农业银行无锡锡山支行

10650101040223306）、来安生态精品苗木基地建设项目（江苏银行无锡东林支行

6

27110188000112667）募集资金账户予以注销，同时将相关账户中所节余的募集资金余额

41.86万元全部转入公司的其他非募集资金账户中用于补充公司流动资金。

注3：2017年3月27日，公司第二届董事会第二十九次会议和第二届监事会第二十二次会

议以及2017年4月17日召开的2016年年度股东大会分别审议通过了《关于将首发部分募集资

金项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金的议案》。鉴于“来安生态精品苗木基地

建设项目”已基本建设完成，为提高募集资金使用效率，公司将该项目结项，并于2017年4

月21日将节余募集资金2,613.12万元（实际转账金额）从募集资金专用账户（江苏银行无锡

东林支行，银行账号27110188000112667）转出永久补充流动资金，同时将该募集资金账户

注销。

2、2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

金额单位：人民币万元

项目 金额

实际募集资金净额 69,100.00

加：2016年度利息收入扣减手续费净额 12.08

减：2016年度华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等33方股权收购款 69,100.00

截止2016年末尚未使用的募集资金 12.08

加: 2017年1-9月利息扣手续费净额 2.88

减：2017年1-9月募投补充流动资金支出[注1] 14.96

截止2017年9月末尚未使用的募集资金余额 -

注：1、2017 年 2 月 14 日，公司将支付华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等 33 方股

权现金对价项目募集资金账户(农业银行无锡锡山支行 10650101040226572)予以注销，同时

将相关账户中所节余的募集资金余额 14.96万元全部转入公司的其他非募集资金账户中用于

补充公司流动资金。

公司前次募集资金使用情况表详见附表 1 前次募集资金使用情况对照表。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

公司前次募集资金不存在项目变更情况。

（三）前次募集资金项目实施地点变更情况

1、2015年首次公开发行股票募集资金

公司 2016 年第二届董事会第十二次会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目

实施地点的议案》，本次变更募投项目实施地点涉及“固镇生态精品苗木基地建设项目”及

“研发中心建设项目”。

7

固镇生态精品苗木基地建设项目和研发中心建设项目的配套实验苗圃原计划实施地点

位于安徽省蚌埠市固镇县。为加强募投项目管理，提高管理效率，公司计划将固镇生态精品

苗木基地建设项目和研发中心建设项目的配套实验苗圃实施地点变更至安徽省滁州市南谯

区章广镇，变更后的实施地点在地理区位、自然生态环境、土地资源和交通条件方面优势突

出，且距离公司来安生态精品苗木基地更近，有利于苗圃的统一管理，节约管理成本，符合

公司和全体股东的利益。

2、2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

公司 2016 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金不存在实施地点变更。

（四）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺存在的差异及原因说明

参见附表 1：前次募集资金使用情况对照表

（五）前次募集资金项目结余资金使用情况

1、2015年首次公开发行股票募集资金

2016年度，公司将来安生态精品苗木基地建设项目（江苏银行无锡东林支行

27110188000104968）、衡阳市蒸水西堤南段风光带综合开发建设项目（BT）（上海银行无

锡分行 03002630458 ）、美尚惠山苗木基地建设项目（交通银行无锡扬名支行

322000624018088001140）以及补充工程施工业务营运资金项目（民生银行无锡锡山支行

694652021）募集资金账户予以注销，同时将相关账户中所节余的募集资金余额8.95万元全

部转入公司的其他非募集资金账户中用于补充公司流动资金。

2017年1-9月，公司将设计平台建设项目（宁波银行无锡新区支行78080122000000321、

78080122000000112）、研发中心建设项目（宁波银行无锡新区支行78080122000000683）、

固镇生态精品苗木基地建设项目（中国农业银行无锡锡山支行10650101040223306）、来安

生态精品苗木基地建设项目（江苏银行无锡东林支行27110188000112667）募集资金账户予

以注销，同时将相关账户中所节余的募集资金余额41.86万元全部转入公司的其他非募集资

金账户中用于补充公司流动资金。

2017年3月27日，公司第二届董事会第二十九次会议和第二届监事会第二十二次会议以

及2017年4月17日召开的2016年年度股东大会分别审议通过了《关于将首发部分募集资金项

目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金的议案》。鉴于“来安生态精品苗木基地建设

项目”已基本建设完成，为提高募集资金使用效率，公司将该项目结项，并于2017年4月21

日将节余募集资金2,613.12万元（实际转账金额）从募集资金专用账户（江苏银行无锡东林

8

支行，银行账号27110188000112667）转出永久补充流动资金，同时将该募集资金账户注销。

2、2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

公司 2016 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金不存在项目结余资金。

（六）暂时闲置募集资金使用情况

1、2015年首次公开发行股票募集资金

2016年3月25日，公司第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第七次会议分别审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，为满足公司生产经营需要，

同时提高募集资金使用效率，降低财务成本，在保证募集资金投资项目的资金需求以及募集

资金使用计划正常进行的前提下，公司使用部分闲置募集资金4,700万元用于暂时补充流动

资金。公司独立董事已发表独立意见，保荐机构出具了核查意见。

2017年3月24日，公司将暂时补充流动资金的4,700万元全部归还至公司募集资金专户。

同时，公司已将上述募集资金的归还情况通知了保荐机构。

2017 年 3 月 27 日，公司第二届董事会第二十九次会议和第二届监事会第二十二次会议

分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用部分闲

置募集资金5,000万元用于暂时补充流动资金。公司独立董事已发表独立意见，保荐机构出

具了核查意见。

2、2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

公司 2016 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金不存在暂时闲置募集资金

使用情况。

（七）前次募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金情况

1、2015年首次公开发行股票募集资金

2016年1月，公司第二届董事会第九次会议审议通过《关于使用募集资金置换已预先投

入募投项目自筹资金的议案》，同意以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资

金共计16,533.02万元。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）已出具天衡专字（2016）00002

号专项鉴证报告。

公司以自筹资金预先投入实施募投项目共16,533.02万元，具体情况如下：

金额单位：人民币万元

序号 项目名称 自筹资金预先投入额

1 衡阳市蒸水西堤南段风光带综合开发建设项目（BT） 13,756.43

9

序号 项目名称 自筹资金预先投入额

2 惠山苗木基地建设项目 1,302.11

3 来安生态精品苗木基地建设项目 1,474.48

合 计 16,533.02

2、2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

公司 2016 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金不存在置换预先投入募集

资金投资项目的自筹资金的情况。

（八）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

截至 2017 年 9 月 30 日止，公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。

（九）前次募集资金未使用完毕的情况说明

公司 2015 年首次公开发行股票募集资金净额为人民币 49,591.66 万元，截至 2017 年 9

月 30 日，累计使用 47,722.54 万元，尚未使用募集资金 1,869.12 万元，占募集资金净额的

3.77%。前次募集资金未使用完毕的主要原因为（1）用于苗木基地后续苗木初种后的完善

、后续改良等日常维护费用；（2）固镇生态精品苗木基地建设项目变更实施地点，项目仍

有部分建设投入未完成。

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见附表2。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

截至2017年9月30日，公司募集资金的补充工程施工业务营运资金项目、设计平台建设

项目、研发中心建设项目的收益无法单独核算。

补充园林工程施工业务营运资金项目一定程度解决了制约公司园林工程施工业务发展

的资金问题，该募集资金的投入，迅速扩大了公司的工程业务规模，扩大了公司的市场份

额。补充园林工程施工业务营运资金项目虽然不能直接产生收益，但为公司工程施工业务

营业收入起着积极的推动作用，故该项目的效益在公司总体效益中体现。

设计平台建设项目：公司第二届董事会第十一次会议及2015年年度股东大会审议通过

了《关于吸收合并全资子公司并变更募投项目实施主体的议案》，本次募投项目实施主体由

全资子公司中景地景变更为公司，不改变本项目投资的实质内容和募集资金投入金额的，

项目的实施主体变更为完成吸收合并后的美尚生态，故该项目的效益在公司总体效益中体

10

现。

研发中心建设项目：通过实施本项目，公司进一步完善技术创新规划，健全研发机制，

拓展研发功能，项目不产生直接的收入，项目效益在公司总体效益中体现。

（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

公司前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况附表 2：前次

募集资金投资项目实现效益情况对照表。

四、前次募集资金投资项目的资产运行情况

公司2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金相关标的资产情况如下：

2016年10月20日，公司收到了中国证监会《关于核准美尚生态景观股份有限公司向华

夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等发行股份购买资产并募集配套融资的批复》（证监许可

[2016]2363号），核准公司向华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等33名交易对手方发行股

份购买重庆金点园林股份有限公司100%股权（以下简称“标的资产”、“金点园林”），核准

公司非公开发行股份募集配套资金不超过70,800万元。

1、资产权属变更情况

2016年10月24日，重庆市工商行政管理局已核准了金点园林的股东变更，金点园林的

股东变更为美尚生态，公司直接持有金点园林100%股权，金点园林成为本公司的全资子公

司。

2016年10月25日，天衡会计师事务所有限（特殊普通合伙）出具《验资报告》（天衡验

[2016]00196号），经其审验认为：截止2016年10月25日，美尚生态已收到华夏幸福（嘉兴）

投资管理有限公司等33方缴纳持有的金点园林100.00%股权，其中新增注册资本（股本）人

民币21,892,376.00元，

公司实际已向华夏幸福（嘉兴）等33名投资者发行股份及支付现金购买其合计持有的

重庆金点园林100%股权。本次交易价格中的70,800万元以公司向交易对方发行股份的方式

支付，其中发行人民币普通股（A股）21,892,376股，发行价格32.34元/股；其余79,200万元

由公司以现金支付。经会计师审验，截止2016年10月25日止，美尚生态已收到华夏幸福（嘉

兴）投资管理有限公司等33方缴纳的新增注册资本（股本）人民币21,892,376.00元，变更

后的股本为人民币225,663,376.00元。

11

2、标的资产账面价值变化情况

金额单位：万元

项目
2015年12月31日（评

估基准日）
2016年12月31日 2017年9月30日

资产总额 149,994.54 185,557.32 207,390.91

负债总额 80,981.43 102,319.22 116,561.79

归属于母公司股东净

资产
69,013.11 83,238.10 90,829.12

3、效益贡献情况

公司认购的资产经营状况良好，2016年，金点园林营业收入100,371.34万元，实现净利

润14,071.02万元。2017年1-9月金点园林实现营业收入67,021.54万元，实现净利润7,591.03

万元。

4、业绩承诺的实现情况

补偿义务人石成华、龙俊、余洋、华夏幸福（嘉兴）、常州京淞、重庆英飞尼迪、扬州

英飞尼迪共同承诺：金点园林在业绩承诺期内（2016年度、2017年度及2018年度）累计实

现的合并报表口径扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润不低于52,760万元（含

本数）。

根据天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天衡审字（2017）00640号《重庆金点

园林有限公司2016年度审计报告》，2016年实现归属于母公司的净利润14,071.02万元，实现

扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润13,985.54万元。根据公司的财务数据，金点园

林2017年1-9月实现归属于母公司的净利润7,591.03万元，实现扣除非经常性损益后归属于

母公司的净利润7,541.22万元。

截至2017年9月30日，上述业绩承诺仍在承诺期内，仍在执行中。

五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

本公司募集资金实际使用情况与公司对外信息披露文件中披露的有关内容不存在差

异。

六、报告的批准报出

本报告业经公司董事会于2018年1月3日批准报出。

12

（本页无正文）

附表 1：前次募集资金使用情况对照表

附表 2：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

美尚生态景观股份有限公司董事会

二 O 一八年一月三日

13

附表 1：

前次募集资金使用情况对照表

 截至 2017 年 9 月 30 日

编制单位：美尚生态景观股份有限公司                                                                                                         金额单位：人民币万元

募集资金总额 118,691.66 已累计使用的募集资金总额 109,240.94

变更用途的募

集资金总额：
无

各年度使用募集资金总额 109,240.94

置换先期已投入的自筹资金 16,533.02

变更用途的募

集资金总额比

例：

无

2015 年度 4,574.84

2016 年度 85,936.01

2017 年 1-9 月 2,197.07

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预

定可使用状

态日期(或截

止日项目完

工进度)

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额

1
补充工程施工业务营运资

金项目

补充工程施工业务营运资金

项目
10,731.18 10,731.18 10,731.18 10,731.18 10,731.18 10,731.18 - 不适用

2
衡阳市蒸水西堤南段风光

带综合开发建设项目（BT）

衡阳市蒸水西堤南段风光带

综合开发建设项目（BT）
15,610.00 15,610.00 15,610.00 15,610.00 15,610.00 15,610.00 - 100

3 惠山苗木基地建设项目 惠山苗木基地建设项目 5,755.00 5,755.00 5,297.26 5,755.00 5,755.00 5,297.26 -457.74（注 2）  92.05

4
来安生态精品苗木基地建

设项目

来安生态精品苗木基地建设

项目
6,053.00 6,053.00 3,452.39 6,053.00 6,053.00 3,452.39 -2,600.61（注 3）  100

5
固镇生态精品苗木基地建

设项目

固镇生态精品苗木基地建设

项目
9,621.61 9,621.61 3,229.24 9,621.61 9,621.61 3,229.24 -6,392.37（注 4）  33.56

6 设计平台建设项目 设计平台建设项目 1,604.00 1,604.00 1,604.00 1,604.00 1,604.00 1,604.00 - 100

7 研发中心建设项目 研发中心建设项目 216.87 216.87 216.87 216.87 216.87 216.87 - 100

8

支付华夏幸福（嘉兴）投资

管理有限公司等 33 方股权

现金对价

支付华夏幸福（嘉兴）投资

管理有限公司等 34 方股权

现金对价

69,100.00 69,100.00 69,100.00 69,100.00 69,100.00 69,100.00 - 100

合计 118,691.66 118,691.66 109,240.94 118,691.66 118,691.66 109,240.94 -9,450.72

注 1：实际投资金额不含募集资金产生的利息收入投入募投项目的金额。

14

注 2：截至 2017 年 9 月 30 日止，惠山苗木基地建设项目实际投资金额比募集后承诺投资金额少 457.74 万元，原因如下：惠山苗木基地建设项目苗木项目建设

已经基本完毕，公司预留少量资金用于苗木基地后续苗木初种后的完善、后续改良等日常维护费用；

注 3：截至 2017 年 9 月 30 日止，来安生态精品苗木基地建设项目实际投资金额比募集后承诺投资金额少 2,600.61 万元，原因如下：来安生态精品苗木基地建

设项目已基本建设完成，为提高募集资金使用效率，公司将该项目结项，并于 2017 年 4 月 21 日将节余募集资金 2,613.12 万元（实际转账金额）（包含利息）从

募集资金专用账户（江苏银行无锡东林支行，银行账号 27110188000112667）转出永久补充流动资金。该事项已于 2017 年 3 月 27 日公司第二届董事会第二十

九次会议和第二届监事会第二十二次会议以及 2017 年 4 月 17 日召开的 2016 年年度股东大会分别审议通过。

注 4：截至 2017 年 9 月 30 日止，固镇生态精品苗木基地建设项目实际投资金额比募集后承诺投资金额少 6,392.37 万元，原因如下：固镇生态精品苗木基地建

设项目原计划实施地点位于安徽省蚌埠市固镇县。为加强募投项目管理，提高管理效率，公司将固镇生态精品苗木基地建设项目变更至安徽省滁州市南谯区章

广镇，变更后的实施地点在地理区位、自然生态环境、土地资源和交通条件方面优势突出，且距离公司来安生态精品苗木基地更近，有利于苗圃的统一管理，

节约管理成本，符合公司和全体股东的利益。固镇生态精品苗木基地建设项目的募集资金投入及项目实施进度受变更募集资金项目实施地点影响有所减慢。该

变更募集资金项目实施地点的事项由公司 2016 年第二届董事会第十二次会议审议通过。

15

附表 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2017 年 9 月 30 日

编制单位：美尚生态景观股份有限公司                                                                                                         金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日

投资项

目累计

产能利

用率

承诺效益

实际效益情况（净利润）

截止日累计

实现效益
是否达到预计效益

序号 项目名称 2015 年度 2016 年度 2017 年 1-9 月

1
补充工程施工业

务营运资金项目
不适用 - - - - - 不适用（注 1）

2

衡阳市蒸水西堤

南段风光带综合

开发建设项目

（BT）

不适用 工程业务毛利 6,689.97 万元，利息收入 5,179.73 万元 5,039.42 1,478.01    770.75 7,288.18 是（注 2）

3
惠山苗木基地建

设项目
不适用 项目达产（5 年）后销售净利润 1,928.13 万元 - 90.92 18.24 109.16 项目尚在建设中

4
来安生态精品苗

木基地建设项目
不适用 项目达产（5 年）后销售净利润 1,583.51 万元 - 265.34 - 265.34 项目尚未达产（注 3）

5
固镇生态精品苗

木基地建设项目
不适用 项目达产（5 年）后销售净利润 2,760.49 万元 - - - - 项目尚在建设中

6
设计平台建设项

目
不适用 - - - - - 不适用（注 4）

7
研发中心建设项

目
不适用 - 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用（注 5）

8

支付华夏幸福（嘉

兴）投资管理有限

公司等 33 方股权

现金对价

不适用

金点园林在业绩承诺期内（2016 年度、2017 年度及

2018 年度）累计实现的合并报表口径扣除非经常性损

益后归属于母公司股东的净利润不低于 52,760 万元

（含本数）

- 13,985.54 7,541.22 21,526.76 业绩承诺尚在执行中

合计

5,039.42 15,819.81 8,330.21

注 1：公司募集资金项目中补充工程施工业务营运资金项目主要对公司整体工程施工项目的营运补充资金补充，而非单独项目整体投入，因此无法单独核算效

益。

注 2：该项目 2017 年完工并进入回购期，项目累计确认毛利 8,127.18 万元；该项目截至 2017 年 9 月 30 日，累计确认利息收入 2,929.55 万元，符合预期，回购

期仍将确认剩余利息收入。

16

注3：来安生态精品苗木基地建设项目属于初期建设投入阶段已基本完工，但尚未进入达产期。随着后续生产基地的进一步建设发展，该项目将进一步产生经济

效益。

注 4：公司设计平台建设项目实施主体为美尚生态，项目收益反映在公司整体收益中，无法单独核算。

注5：公司研发中心建设项目提升了公司整体的研发竞争力，带动了公司业务的增长，项目收益无法单独核算，体现在公司的整体收益中。

	一、前次募集资金基本情况
	（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况
	二、前次募集资金的实际使用情况
	1、2015年首次公开发行股票募集资金
	1、2015年首次公开发行股票募集资金
	固镇生态精品苗木基地建设项目和研发中心建设项目的配套实验苗圃原计划实施地点位于安徽省蚌埠市固镇县。为加强募投项目管理，提高管理效率，公司计划将固镇生态精品苗木基地建设项目和研发中心建设项目的配套实验苗圃实施地点变更至安徽省滁州市南谯区章广镇，变更后的实施地点在地理区位、自然生态环境、土地资源和交通条件方面优势突出，且距离公司来安生态精品苗木基地更近，有利于苗圃的统一管理，节约管理成本，符合公司和全体股东的利益。
	1、2015年首次公开发行股票募集资金
	1、2015年首次公开发行股票募集资金
	（七）前次募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金情况
	1、2015年首次公开发行股票募集资金
	2016年1月，公司第二届董事会第九次会议审议通过《关于使用募集资金置换已预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金共计16,533.02万元。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）已出具天衡专字（2016）00002号专项鉴证报告。
	三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况
	（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见附表2。
	（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况
	截至2017年9月30日，公司募集资金的补充工程施工业务营运资金项目、设计平台建设项目、研发中心建设项目的收益无法单独核算。
	补充园林工程施工业务营运资金项目一定程度解决了制约公司园林工程施工业务发展的资金问题，该募集资金的投入，迅速扩大了公司的工程业务规模，扩大了公司的市场份额。补充园林工程施工业务营运资金项目虽然不能直接产生收益，但为公司工程施工业务营业收入起着积极的推动作用，故该项目的效益在公司总体效益中体现。
	设计平台建设项目：公司第二届董事会第十一次会议及2015年年度股东大会审议通过了《关于吸收合并全资子公司并变更募投项目实施主体的议案》，本次募投项目实施主体由全资子公司中景地景变更为公司，不改变本项目投资的实质内容和募集资金投入金额的，项目的实施主体变更为完成吸收合并后的美尚生态，故该项目的效益在公司总体效益中体现。
	研发中心建设项目：通过实施本项目，公司进一步完善技术创新规划，健全研发机制，拓展研发功能，项目不产生直接的收入，项目效益在公司总体效益中体现。
	（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况
	公司前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况附表 2：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表。
	四、前次募集资金投资项目的资产运行情况
	公司2016年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金相关标的资产情况如下：
	2016年10月20日，公司收到了中国证监会《关于核准美尚生态景观股份有限公司向华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等发行股份购买资产并募集配套融资的批复》（证监许可[2016]2363号），核准公司向华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等33名交易对手方发行股份购买重庆金点园林股份有限公司100%股权（以下简称“标的资产”、“金点园林”），核准公司非公开发行股份募集配套资金不超过70,800万元。
	1、资产权属变更情况
	2016年10月24日，重庆市工商行政管理局已核准了金点园林的股东变更，金点园林的股东变更为美尚生态，公司直接持有金点园林100%股权，金点园林成为本公司的全资子公司。
	2016年10月25日，天衡会计师事务所有限（特殊普通合伙）出具《验资报告》（天衡验[2016]00196号），经其审验认为：截止2016年10月25日，美尚生态已收到华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等33方缴纳持有的金点园林100.00%股权，其中新增注册资本（股本）人民币21,892,376.00元，
	公司实际已向华夏幸福（嘉兴）等33名投资者发行股份及支付现金购买其合计持有的重庆金点园林100%股权。本次交易价格中的70,800万元以公司向交易对方发行股份的方式支付，其中发行人民币普通股（A股）21,892,376股，发行价格32.34元/股；其余79,200万元由公司以现金支付。经会计师审验，截止2016年10月25日止，美尚生态已收到华夏幸福（嘉兴）投资管理有限公司等33方缴纳的新增注册资本（股本）人民币21,892,376.00元，变更后的股本为人民币225,663,376.00元。
	2、标的资产账面价值变化情况
	金额单位：万元
	3、效益贡献情况
	公司认购的资产经营状况良好，2016年，金点园林营业收入100,371.34万元，实现净利润14,071.02万元。2017年1-9月金点园林实现营业收入67,021.54万元，实现净利润7,591.03万元。
	4、业绩承诺的实现情况
	补偿义务人石成华、龙俊、余洋、华夏幸福（嘉兴）、常州京淞、重庆英飞尼迪、扬州英飞尼迪共同承诺：金点园林在业绩承诺期内（2016年度、2017年度及2018年度）累计实现的合并报表口径扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润不低于52,760万元（含本数）。
	根据天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天衡审字（2017）00640号《重庆金点园林有限公司2016年度审计报告》，2016年实现归属于母公司的净利润14,071.02万元，实现扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润13,985.54万元。根据公司的财务数据，金点园林2017年1-9月实现归属于母公司的净利润7,591.03万元，实现扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润7,541.22万元。
	截至2017年9月30日，上述业绩承诺仍在承诺期内，仍在执行中。
	五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况
	本公司募集资金实际使用情况与公司对外信息披露文件中披露的有关内容不存在差异。
	六、报告的批准报出
	本报告业经公司董事会于2018年1月3日批准报出。
	（本页无正文）
	注3：来安生态精品苗木基地建设项目属于初期建设投入阶段已基本完工，但尚未进入达产期。随着后续生产基地的进一步建设发展，该项目将进一步产生经济效益。
	注5：公司研发中心建设项目提升了公司整体的研发竞争力，带动了公司业务的增长，项目收益无法单独核算，体现在公司的整体收益中。